
                                                                                                                                44929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 670
Rimodulazione delle risorse relative all’Iniziativa “Resilienza marginale”. Applicazione quota vincolata del 
risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, per un 
importo complessivo pari ad € 132.729,15, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura speciale Cooperazione Euro-Mediterranea, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, di concerto con 
l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo 
della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO

a.	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b.	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c.	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, derivante dalle somme incassate sui 
capitoli di entrata E2130047 e E2052219 non interamente impegnate sui capitoli di spesa collegati negli 
esercizi precedenti, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un 
importo complessivo di € 132.729,15, così come espressamente riportato in “Copertura Finanziaria” 
del documento istruttorio;

 2.	di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione regionale 2025 
e pluriennale 2025-2027, approvato con l.r. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come espressamente riportato in “Copertura 



44930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

Finanziaria” del documento istruttorio;

 3.	di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 4.	di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm. 
ii.;

 5.	di dare atto che il Dirigente della Struttura speciale Cooperazione Euro- Mediterranea provvederà a 
porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione delle diposizioni assunte con il presente 
atto;

 6.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 7.	di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale relativamente alla copertura finanziaria 
della proroga delle Responsabilità equiparate ad EQ;

 8.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                44931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Rimodulazione delle risorse relative all’Iniziativa “Resilienza marginale”. 

2027, per un importo complessivo pari ad € 

La Regione Puglia è Ente Esecutore dell’Iniziativa “Resilienza marginale: il modello della 
circular economy per la valorizzazione delle vocazioni territoriali” 

ovata ed ammessa a finanziamento nell’ambito dell’Avviso per la 
concessione di contributi a iniziative presentate dagli enti territoriali per la “Promozione dei 
partenariati territoriali e implementazione territoriale dell’Agenda 2030” 

e 27 dicembre 2019 n. 302, d’ora in avanti Iniziativa.

L’ prevede un costo totale pari ad € 1.468.033,77, di cui il contributo AICS è pari ad 
€ 1.174.408,72, il cofinanziamento dei soggetti facenti parte del Partenariato Territoriale è 
pari ad €293.625,05, di cui € 26 ed € 25.000,00 in 

In data 23 gennaio 2025 si è svolto a Lecce il V Comitato di Pilotaggio dell’Iniziativa, 
nell’ambito del quale il partenariato si è confrontato su alcune ipotesi di utilizzo delle 

ie di progetto valutando, tra l’altro, di riallocare parte delle stesse sul potenziamento 
della linea di attività relativa al miglioramento delle capacità imprenditoriali, con l’obiettivo 

attività ipotizzate per l’utilizzo delle economie progettuali, trasmettendo in data 14/02/2025 

complessiva dell’Iniziativa, 
attività summenzionata con l’obiettivo di costituire imprese socia

locali e promuove l’occupazione e l’autoimprenditorialità.

In conformità all’autorizzazione di AICS, sono stati condivisi con il partn
contenuto dell’avviso finalizzato a selezionare soggetti intenzionati a costituire imprese 

l’attività in questione 



44932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

sono state stanziate le risorse relative all’iniziativa “Resilienza 
marginale: il modello della circular economy per la valorizzazione delle vocazioni territoriali”.

sui capitoli di spesa collegati, relativi al progetto “B Blue”, che si è 
l’Iniziativa “Resilienza marginale”.

Conseguentemente, il completamento dell’Iniziativa comporta la necessità di 


fin dal principio dell’Iniziativa,

copertura finanziaria per i sei mesi di estensione dell’Iniziativa
che l’istituzione ed il finan





saranno in realtà trasferite nell’esercizio finanziario corrente a causa di 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 352 del 8 marzo 2021 recante “CUP B31I20001680005 
Prog.ne Comunitaria 2014/2020 “Obiettivo C.t.E.” Approv. Progetto “B Blue” e Progetto 
“Blue Bio Med –“a valere
Mediterraneo 2014/2020. Presa d’atto. Var.ne di bilancio di prev.2020 e pluriennale 2020
2022 ai sensi dell’art. 51

a e ARTI.”;

Deliberazione di Giunta Regionale n. 80 del 7 febbraio 2022 recante “Iniziativa “Resilienza 
marginale: il modello della circular economy per la valorizzazione delle vocazioni territoriali” 

Presa d’atto approvazione e ammissione a finanziament

ss.mm.ii..”;



                                                                                                                                44933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

ionale n. 721 del 23 maggio 2022 recante “CUP B31I20001680005 
Progetto “B

Building the blue biotechnology community in the Mediterranean” 
2024 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

ARTI.”;

Deliberazione di Giunta Regionale n. 826 del 6 giugno 2022 recante “Iniziativa “Resilienz
marginale: il modello della circular economy per la valorizzazione delle vocazioni territoriali” 

2024 ai sensi art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..”;

razione di Giunta Regionale n. 1582 del 20 novembre 2023 recante “CUP 
Iniziativa “Resilienza Marginale” Variazione Bilancio di Previsione 2023 e 

finanziaria di apposita responsabilità equiparata a PO”;

Deliberazione di Giunta Regionale n. 468 del 15 aprile 2024 recante “CUP B71C22000350001 
Iniziativa “Resilienz

vocazioni territoriali” 

2026 ai sensi del d.lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii.”;

Deliberazione di Giunta Regionale n. 1524 del 11 novembre 2024 recante “Variazione al 
2026, ai sensi dell’art.51, comma 2 del 

8/2011 e ss.mm.ii, per la rimodulazione delle risorse relative all’Iniziativa 
“Resilienza marginale: il modello della circular economy per la valorizzazione delle vocazioni 
territoriali”, già stanziate con DGR n.80/2022, rimodulata con DGR n.826/2022, n.15
e n.468/2024.”;

D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di 

Art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione del 

“Disposizioni p
2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

“Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e plurien 2026”;

“
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025



44934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

”;

Deliberazione di Giunta Regionale n. 159 del 20 febbraio 2025, recante “

2027, ai sensi dell’art
la rimodulazione delle risorse relative all’Iniziativa “Resilienza marginale”, già stanziate con 

1524/2024”;

e di Giunta Regionale n. 446 del 7 aprile 2025, recante “Riaccertamento dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto 

2027 ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii..”;

Il Disegno di Legge n. 90 del 17 aprile 2025 “Rendiconto generale della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024”, con particolare riferimento all’Allegato A/2 contenente l’elenco 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

n. 1295 del 26 settembre 2024 recante “Valutazione di 

strutturale”.

riprogrammarle nell’esercizio finanziario 2025 
€ 

provvedimento all’applicazione della quota vi

come riportato in “copertura finanziaria”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”.



                                                                                                                                44935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di 

precedenti, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e la 

sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato: 

+ € 132.729,15 € 0,00

€ 0,00 € 

L’AREA DEI FUNZIONARI 
E DELL’ELEVATA 

+ € 14.062,50 + € 14.062,50

L’AREA DEI FUNZIONARI 
E DELL’ELEVATA 

CARICO DELL’ENTE 

+ € 4.046,20 + € 4.046,20

L’AREA DEI FUNZIONARI 
E DELL’ELEVATA + € 1.195,31 + € 1

+ € 89.054,00 + € 89.054,00

+ € 24.371,1 + € 24.371,14



44936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

all’applicazione della quota vincolata del risultato di 
ne delle risorse relative all’Iniziativa “Resilienza 

marginale”, 

impegnate sui capitoli di spesa collegati negli esercizi precedenti, ai sensi dell’art. 42 

€ 132.729,15, così come espressamente riportato in “Copertura Finanziaria” del 

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
. 118/2011 e ss.mm.ii, così come espressamente riportato in “Copertura 

Finanziaria” del documento istruttorio;

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui 
all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che 

all’approvazione della presente Deliberazione;



                                                                                                                                44937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

dell’art.23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito 
istituzionale “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” 
“Provvedimenti organi indirizzo politico” “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “
”

“
”

L’Assessore allo Sviluppo di concerto con l’

all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, 

e l’adozione del presente atto.

L’ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO

L’ASSESSORE AL BILANCIO, RAGIONERIA, FINANZE, AFFARI GENERALI

olarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della

Rosa Camarda
14.05.2025 11:51:15
GMT+01:00

Giuseppe Rubino
14.05.2025
14:19:09
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
15.05.2025
14:09:19
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
15.05.2025 15:31:07
GMT+02:00

FABIANO AMATI
15.05.2025 16:00:17
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/05/2025 16:02
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



44938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

132.729,15 €
132.729,15 €

132.729,15 €
132.729,15 €

132.729,15 €
132.729,15 €

132.729,15 €

132.729,15 €

132.729,15 €

132.729,15 €
132.729,15 € 132.729,15 €

132.729,15 €
132.729,15 € 132.729,15 €

132.729,15 €

132.729,15 €

132.729,15 €

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Giuseppe Rubino
14.05.2025
14:19:09
GMT+02:00



                                                                                                                                44939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

COT DEL 2025 5 07.05.2025

RIMODULAZIONE DELLE RISORSE RELATIVE ALL#INIZIATIVA #RESILIENZA MARGINALE#. APPLICAZIONE QUOTA
VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E

PLURIENNALE 2025-2027, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 132.729,15, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E
SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/05/2025 16:00
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


